Con algunos de los ejemplos de Lucrecio hemos comprobado que la palabra en un periodo, en el que no se ha desarrollado aún la geometría como materia autónoma en Roma, *orbis* era la palabra predominante.

En la elección del término para el concepto de círculo en latín debió ser muy importante la opción de Cicerón, el cual empleó ambas palabras, *orbis* y *circulus* indistintamente ya en la definición del *De Natura deorum*. No obstante, parece que en los textos que se aproximan más a la astronomía prefirió *orbis*, y en los que están más cerca de la geometría, *circulus*³⁵. El significado más frecuente en el Arpinate es el de ‘mundo’; de las más de ciento cincuenta ocurrencias de *orbis* está determinado por *terrarum* en ochenta ocasiones. De los restantes usos destaca el sentido de ‘rodeo’ o ‘circunloquio’ que emplea en la obra retórica³⁶ y otros usos del léxico común en los discursos y en las cartas.

En Vitrubio la palabra parece tener el significado de ‘mundo’ o de ‘órbita’. Sólo hay dos pasajes de las diecisiete ocurrencias localizadas en que se puede ver relación con el

³¹ BOETH. *Herm. pr.* 1, 1: *Cum enim video orbem vel quadratum, figuram eius mente concipio, et eius mihi similitudo in animae ratione formatur.*

³² CASSIOD. *Psalm.* 8, 168: *Corona enim orbis circulo competenter aptatur, quoniam ad eius similitudinem uniuersa mundi extremitas formata est.*

³³ ISID. *Nat. Rer.* 1, 2: *In ambitu quippe septem caelestium orbium, primum in inferioris sphaerae circulo luna est constituta; ideo proxima terris posita, ut nocte nobis facilius lumen exhibeat.*

³⁴ ISID. *Diff.* 55, 79: *Quod aer ictus in circulum orbemque moveatur.*

³⁵ Así Tim. 25: *atque ita cum alterum esset exteriorem, <alterum interiorem> amplexus orbem, illum eiusdem naturae, hunc alterius notavit, eamque, quae erat eiusdem, detorsit a latere in dexteram partem, hanc autem citimam a mediana linea direxit ad laevam; sed principatum dedit superiori, quam solam individuam reliquit.* Nat. Deor. 2, 53: *Infima est quinque errantium terraeque proxima stella Veneris, quae φωσφόρος Graece Lucifer Latine dicitur cum antegreditur solem, cum subsequitur autem ἔσπερος ea cursum anno conficit et latitudinem lustrans signiferi orbis et longitudinem, quod idem faciunt stellae superiores, neque umquam ab sole duorum signorum intervallo longius discedit tum antecedens tum subsequens.*

³⁶ CIC. *De Orat.* 2, 198: *itaque illi veteres, sicut hodie etiam nonnullos videmus, cum circumitum et quasi orbem verborum conficere non possent nam id quidem nuper vel posse vel audere coepimus -, terna aut bina aut nonnulli singula etiam verba dicebant; qui in illa infantia naturale illud, quod aures hominum flagitabant, tenebant tamen, ut et illa essent paria, quae dicerent, et aequalibus interspirationibus uterentur.* Entre otros más, como Nat. deor. 1, 28; 1, 87; 2, 49. En Arat. *passim*, etc.